
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111000014

14

Nº 213, quinta-feira, 10 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

V COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE FLORIANÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022 - UASG 120073

Nº Processo: 67272.004972/2022. Objeto: Aquisição de Lentes Oftalmológicas e
Armações para Óculos Cestas Básicas, e uniformes infantis pelo período de 01 (um) ano,
para atender beneficiários do Serviço Social e aquisição de vestuário e calçados para alunos
do PROGRAMA FORÇAS NO ESPORTE da Base Aérea de Florianópolis, conforme
quantidades e exigências estabelecidas no edital.. Total de Itens Licitados: 89. Edital:
10/11/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Santos Dumont, S/n
- Tapera - (cx Postal 289), Tapera - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/120073-5-00031-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 10/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DENIS VINICIUS SILVA PASSOS
Ordenador de Despeças

(SIASGnet - 09/11/2022) 120073-00001-2022NE800001

VII COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE PORTO VELHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2022 - UASG 120641

Nº Processo: 67293008358202227. Objeto: Aquisição de materiais de cama e
banho. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 10/11/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av
Lauro Sodre - S/n - Aeroporto, - Porto Velho/RO ou
https://www.gov.br/compras/edital/120641-5-00044-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 10/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/11/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

GUSTAVO CARLOS GOMES DE FREIXO
Ordenador de Depesas

(SIASGnet - 08/11/2022) 120641-00001-2022NE800362

BASE AÉREA DE BOA VISTA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/BABV/2022
––União Federal - Comando da Aeronáutica - Base Aérea de Boa Vista; OBJETO: Aquisição, por
meio de pregão com registro de preços, AQUISIÇÃO DE BOMBAS SUBMERSAS, CHAVE
MAGNÉTICAS E BOIA ELÉTRICA; MODALIDADE: Pregão Eletrônico com Registro de Preços; DATA
DA ASSINATURA: 08 de novembro de 2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua
homologação; VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇOS: R$ 26.019,2800 (vinte e seis mil e
dezanove reais e vinte e oito centavos). CNPJ/EMPRESA: 10.942.831/0001-36 - COMERCIAL
VANGUARDEIRA EIRELI; 35.764.167/0001-03 - ACARVE COMERCIO E LICITACOES EIRELI e
39.934.422/0001-70 - TARANTO EPI MATERIAL ELETRICO COMERCIO E SERVICOS LTDA. Valor
unitário, registrados conforme Ata disponibilizada no site www.comprasnet.gov.br.

COMANDO-GERAL DE APOIO
CENTRO LOGÍSTICO

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2022 publicado no D.O de 2022-01-17, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 7.416.576,54. Leia-se: Valor Total: R$ 3.208.259,56.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2022 - UASG 120071

Nº Processo: 67101002238202226. Objeto: Contratação de curso de treinamentos
na área de Tecnologia da Informação para capacitação do efetivo do CCA-SJ. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 10/11/2022 das 08h00 às 16h00. Endereço: Av. Dom Pedro I, N° 100 -
Cambuci, - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120071-5-00057-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 24/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

MARCONI BENTES MANGABEIRA ROCHA JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 09/11/2022) 120071-00001-2022NE000001
COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/CABW/2022

ESPÉCIE: Contrato de locação de veículo. CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica Brasileira em
Washington (CABW). CONTRATADA: ADMIRAL LEASING. No DO CONTRATO: 010/CABW/2022.
ORIGEM: Edital de Licitação nº 222267/CABW/2022. OBJETO: Contratação de serviço
especializado de locação de veículo do tipo SEDAN para a CABW, por um período de 36 (trinta
e seis) meses. VALOR DO CONTRATO: US$ 23.900,00 (vinte e três mil e novecentos dólares
norte-americanos). NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39. DATA DE ASSINATURA DO CO N T R AT O :
24/10/2022. VIGÊNCIA: 24/10/2022 a 23/10/2025 (36 meses).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO 001/CABW/2022 ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de Contrato CONTRAT A N T E :
Comissão Aeronáutica Brasileira em Washington (CABW) CONTRATADA: FlightSafety
International, Inc N. DO CONTRATO: 001/CABW/2022 ORIGEM: Bidding Process IFB n.
220280/CABW/2022 OBJETO: Acréscimo de 4 de horas de Graphic Computer Based Flight
System da aeronave Legacy 500. VALOR ESTIMADO DO TERMO: US$ 1.260,00 NATUREZA
DE DESPESA: 33.90.39 DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 23/08/2022.

RESULTADO DE JULGAMENTO
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 222267/CABW/2022

Nº PROCESSO: PAG 67102.222267.2022-01 RESULTADO DE JULGAMENTO DE
LICITAÇÃO: A Comissão Permanente de Licitações (CPL) da Comissão Aeronáutica Brasileira em
Washington (CABW) torna público o resultado do julgamento de processo de licitação para a
contratação de serviço especializado de locação de veículos do tipo SEDAN e MINIVANS para a
CABW, por um período de 36 (trinta e seis) meses. Para o veículo SEDAN a licitação foi
homologada e adjudicada, com base no menor preço por unidade, à empresa, ADMIRAL
LEASING, no valor de US$ 23.900,00 (vinte e três mil e novecentos dólares norte-americanos).
Para as MINIVANS a licitação foi fracassada em função das propostas recebidas serem de valor
superior ao orçamento estimado.

Ten Cel Int - LEANDRO LUIZ DA SILVA VELOSO
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA NA EUROPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022

CONTRATO Nº 2/CABE/2020 ESPÉCIE: Termo de Contrato. CONTRATANTE: COMISSÃO
AERONÁUTICA BRASILEIRA NA EUROPA. CONTRATADA: GERSON RELOCATION LIMITED. Nº
DO TERMO ADITIVO E DO CONTRATO: Nº 3 do Contrato 002/CABE/2020. OBJETO:
Prorrogação por mais 6 (seis) meses do prazo de vigência. VALOR TOTAL DO ADITIVO: USD
0,00. AMPARO LEGAL: Art 57, inciso II, da Lei 8.666/93. DATA DA ASSINATURA:
09/11/2022.

DIVISÃO DE OBTENÇÃO
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO UASG 120071

A Administração do Centro Logístico da Aeronáutica torna público que
intenciona efetuar contratação direta por meio de inexigibilidade de licitação, em face de
haver se configurado inviabilidade de competição para atender ao objeto pretendido, nas
seguintes condições: Amparo legal: caput do art. 25 da Lei n.º 8.666, de 21 de Junho de
1993.

Nº Processo: 67101.002520/2022-11. Objeto: Contratação de serviço de entrega
técnica do Centro de Usinagem ROMI D1250. Favorecido: ROMI S/A. Considerando o que
preconiza a Súmula nº 255, de 13 de abril de 2010, do Tribunal de Contas da União, fica
aberto o prazo de oito dias úteis para que qualquer interessado, caso queira, venha se
manifestar formalmente a respeito da intenção da contratação do objeto nas condições de
que trata a presente publicação. Dados para comunicação: Avenida Dom Pedro I, nº 100,
Cambuci, São Paulo - SP - Brasil. CEP: 01.552-000. licitacoes.celog@fab.mil.br.

Cel Int - MARCONI BENTES MANGABEIRA ROCHA JUNIOR
Ordenador de Despesas

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ACADEMIA DA FORÇA AÉREA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1033/2022 - UASG 120060

Nº Processo: 67510012871202219. Objeto: Aquisição de Material de Alvenaria,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento
(1033/2022) . Total de Itens Licitados: 171. Edital: 10/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Estrada de Aguai S/n - (campo Fontenelle), - Pirassununga/SP
ou https://www.gov.br/compras/edital/120060-5-01033-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 10/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
23/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCUS MARCIO XAVIER DA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 09/11/2022) 120060-00001-2021NE800593
ESCOLA DE ESPECIALISTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2022 - UASG 120064

Nº Processo: 67540019182202270. Objeto: Registro de Preços, pelo período de
12 (doze) meses, para eventual Aquisição de gêneros alimentícios (açougue).. Total de Itens
Licitados: 63. Edital: 10/11/2022 das 08h00 às 16h30. Endereço: Av Brig Adhemar Lyrio,
S/nr, Pedregulho, - Guaratinguetá/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120064-5-
00072-2022. Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/11/2022 às 08h30 no site
www.gov.br/compras.

DOUGLAS SOUZA DUARTE
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 09/11/2022) 120064-00001-2022NE800380

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2022 - UASG 120064

Nº Processo: 6754002452202211. Objeto: Aquisição de equipamentos de
natureza de consumo aplicados ao ensino técnico no âmbito da Subdivisão de Execução (
DEF/SDEXEC).(REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO 47/2022 ). Total de Itens Licitados: 16. Edital:
10/11/2022 das 08h00 às 16h30. Endereço: Av Brig Adhemar Lyrio, S/nr, Pedregulho, -
Guaratinguetá/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120064-5-00069-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 10/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/11/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras.

DOUGLAS SOUZA DUARTE
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 09/11/2022) 120064-00001-2022NE800380

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2022 - UASG 120064

Nº Processo: 67540020153202170. Objeto: Aquisição de Mobiliário .
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 10/11/2022 das 08h00 às 16h30. Endereço:
Av Brig Adhemar Lyrio, S/nr, Pedregulho, - Guaratinguetá/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/120064-5-00071-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 10/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 23/11/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras.

DOUGLAS SOUZA DUARTE
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 09/11/2022) 120064-00001-2022NE800380

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andreaof
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-10T00:07:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




